Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 059/2017
DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 044/2017

DIA 11/12/2017
Aos ONZE dias do mês de DEZEMBRO do ano de dois mil e dezessete,
ás dezenove horas (19:00), na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor "JOÃO SCHEFER DA SILVA" reuniram-se os
senhores (as) vereadores (as) para a realização desta sessão. Registre-
se a presença dos seguintes vereadores: 1 - ALEXANDRE GURTAT
JÚNIOR; 2 - ALEX FERNANDO SCHROEDER; 3 - ANDERSON LUIZ
DE OLIVEIRA; 4 - CARLOS ALBERTO MACHADO; 5 - CLARICE
BORTOLUZZI VIOLA; 6 - EVA MARCANSSONI ROCHI; 7 -
IVALDONIR LUIZ PANATTO; 8 - JOÃO MARIA AIRES DOS SANTOS;
9 - JOÃO SCHEFER DA SILVA; 10 - MARCIO GONÇALVES; 11 - NEY
BECKER; 12 - VALDIVINO DE OLIVEIRA e 13 - VALMIR BARBOSA
TRINDADE. A seguir constatando haver número legal de vereadores,
invocando a Proteção Divina, o senhor Presidente, declarou aberta a
presente sessão. Na continuidade o senhor presidente solicitou do
vereador "ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA", titular da primeira
secretaria que anuncie as matérias constantes do PEQUENO
EXPEDIENTE: iniciando pela ATA Nº. 057/2017, da Sessão Ordinária
nº. 043/2017, do dia 04/12/2017, ATA Nº. 058/2017, da Sessão
Extraordinária nº. 014/2017, do dia 04/12/2017 com base no Art. 124
R.I., não havendo ressalvas, foram elas "aprovadas", publique-se e
arquive-se. Em seguida foi lido e deu entrada: PL Nº. 026/2017, autoria:
Vereador Alex Schroeder, súmula: Institui a Campanha Agosto Branco e
o Dia Municipal de Prevenção ao Combate de Drogas no calendário
oficial do município, baixe-se à CCJ e CESAS. PL Nº. 027/2017, autoria:
Vereador Alex Schroeder, súmula: Institui a Campanha Setembro
Amarelo e o Dia Municipal de Prevenção ao Suicídio no calendário
oficial do município, baixe-se à CCJ e CESAS. P. DECRETO
LEGISLATIVO Nº. 002/2017, autoria: Mesa Diretora, súmula: Dispõe
sobre a mudança de local de funcionamento da Câmara, segundo
Contrato de Aluguel, no Prédio do Sindicato Rural Patronal, situado na
Rua Sete de Setembro – Centro, baixe-se à CCJ - COUSP. Na
sequencia foram lidos e deram entrada: PARECER Nº. 134/2017,
autoria: CCJ, ao SUBSTITUTIVO PL Nº. 005/2017, autoria: COSP,
súmula: Altera a redação de diversos artigos da Lei Municipal nº
024/2015, que institui o Código de Posturas, opinando pela
"TRAMITAÇÃO”; PARECER Nº. 135/2017: CCJ, ao SUBSTITUTIVO
PL Nº. 006/2017, autoria: COSP, súmula: Altera a redação de diversos

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

artigos da Lei Municipal nº 052/2014, INSTITUI O CÓDIGO DE OBRAS
DO MUNICÍPIO, opinando pela "TRAMITAÇÃO”, junte-se aos Projetos
a que se referem. Na sequência foram lidas e deram entrada as
INDICAÇÕES Nº. 590 A 598/2017, de autoria de diversos vereadores
(as), oficie-se conforme o solicitado. Na continuidade foram lidos os
seguintes Ofícios: OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício n.º 231/2017, Autoria:
Poder Legislativo, Súmula: Encaminhado ao Chefe do Poder Executivo,
à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, COMUTTRAM e
Secretaria de Viação e Transporte, para conhecimento e tomada das
previdências cabíveis, devidamente "APROVADAS" por este Poder, as
INDICAÇÕES de nº 580 A 589/2017, de autoria de diversos vereadores
(as). Ofício n.º 232/2017: Poder Legislativo, Súmula: Encaminhado ao
Chefe do Poder Executivo, para conhecimento e tomada das
previdências cabíveis, devidamente "APROVADO" por este Poder, o
PROJETO DE LEI nº 057/2017 A 058/2017. Ofício n.º 233/2017: Poder
Legislativo, Súmula: Encaminhado ao Chefe do Poder Executivo, para
conhecimento e tomada das previdências cabíveis, devidamente
"APROVADO" por este Poder, o PROJETO DE LEI nº 059/2017 A
062/2017. OFÍCIOS RECEBIDOS: Ofício n.º 767/2017, Autoria:
Secretaria de Obras e Urbanismo, Súmula: Resposta à INDICAÇÃO
Nº 466/2017, autoria: Vereadores João Aires, Júnior Gurtat, Marcio dos
Alexandre, Alex Schroeder, Ivaldonir Panatto, João Schefer da Silva,
Valmir Sete e Eva M. Rocchi – trata de Construção de Muros e
substituição de telas na Creche Divina Providencia da Vila São Miguel e
também uma placa com o nome da Creche na fachada do prédio. Ofício
n.º 785/2017, Autoria: Secretaria de Obras e Urbanismo, Súmula:
Resposta à INDICAÇÃO Nº 463/2017, autoria: Vereadores Anderson
Luiz de Oliveira e Ivaldonir Panatto – Limpeza nos terrenos pertencentes
ao Município, localizados no final do loteamento Marchese, a pedido dos
moradores, em especial o Senhor Emanuel Bavaresco. Ofício n.º
786/2017, Autoria: Secretaria de Obras e Urbanismo, Súmula:
Resposta à INDICAÇÃO Nº 467/2017, autoria: Valmir Trindade – Sete –
fechamento/adaptação no piso inferior no ‘subsolo’ da Unidade de
Saúde do Bairro Agua Verde, sendo uma sala para ACs e uma sala para
realizar palestras sobre Educação em Saúde a qual servirá também
como sala de espera para os usuários do SUS que irão tirar ficha para
consulta e também construção de banheiros feminino e masculino. Nada
mais a se tratar, passou-se aos trabalhos do GRANDE EXPEDIENTE:
Nada mais havendo passou-se aos trabalhos da ORDEM DO DIA:
matérias de SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada
havendo, passou-se às matérias de PRIMEIRA DISCUSSÃO E

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

VOTAÇÃO: iniciando pelo SUBSTITUTIVO PL Nº. 005/2017, autoria:
COSP, súmula: Altera a redação de diversos artigos da Lei Municipal nº
024/2015, que institui o Código de Posturas, tendo sido "APROVADO",
na sua íntegra e por unanimidade do plenário, volta em segunda e
última votação na próxima sessão. SUBSTITUTIVO PL Nº. 006/2017,
autoria: COSP, súmula: Altera a redação de diversos artigos da Lei
Municipal nº 052/2014, INSTITUI O CÓDIGO DE OBRAS DO
MUNICÍPIO, tendo sido "APROVADO", na sua íntegra e por
unanimidade do plenário, volta em segunda e última votação na próxima
sessão. Nada mais havendo passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS,
fazendo uso da palavra diversos vereadores. O Vereador João Aires,
falou sobre a reinauguração das Unidades de Saúde do Água Verde e
do Celeste, que juntas atenderão mais de 10 mil munícipes. O vereador
Carlos Alberto Machado, enfatizou a parceria entre Legislativo e
Executivo Municipal, que visa concretizar ações da atual administração,
principalmente na área da Saúde. O vereador Júnior Gurtat, falou
sobre sua participação em reunião junto ao Executivo para definir a sede
da Associação de Judô do município. O vereador também convidou os
pares para participação do encerramento do projeto Esporte e Cidadania
Paraná na terça-feira (12). O vereador Ivaldonir Panatto, usou da
palavra para defender o trabalho da atual legislatura junto ao Executivo
Municipal, na aprovação de projetos em prol da comunidade. A
vereadora Eva Rochi, falou das dificuldades estruturais do antigo Posto
do Celeste e, ao enfatizar a reabertura da unidade, reafirmou o bom
momento da saúde em Laranjeiras. O vereador Marcio dos Alexandre,
Parabenizou as comunidades do São Francisco, Nossa Senhora
Aparecida, Caic, São Miguel, Paz Nascente e João Fernandes pela
conquista da Unidade de Saúde do Celeste. O vereador Anderson de
Oliveira, após reconhecer as importantes reformas estruturais das
unidades de saúde de Laranjeiras, levantou a bandeira de uma maior
oferta de especialidades e exames. O vereador Alex Schroeder,
parabenizou o departamento de esportes pela realização dos Jogos
Interbairros. Nada mais havendo o senhor Presidente deu por encerrada
a presente sessão, marcando próxima sessão ordinária para a próxima
segunda-feira, neste mesmo local e horário de costume. Nada mais para
constar eu, “Gilmar Zocche”, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada
pelos Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores(as) presentes.

Presidente: João Schefer da Silva - PSC

Vice Presidente: Carlos Alberto Machado - PR

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

1º Secretário: Anderson Luiz de Oliveira - SD

2º Secretário: Valdivino de Oliveira - PV

Vereador  Alexandre Gurtat Júnior - PMDB

Vereador  Alex Fernando Schroeder - PHS

Vereadora  Clarice Bortoluzzi Viola - PPS

Vereadora  Eva Marcanssoni Rochi - PSC

Vereador  Ivaldonir Luiz Panatto - PEN

Vereador  João Maria Aires dos Santos - PSD

Vereador  Marcio Gonçalves - PSB

Vereador  Ney Becker - PPS

Vereador  Valmir Barbosa Trindade - PSDB